
Obsah
Předm luva............................................................................................................... 9

I  Ú V O D ........................................................................................................11
1 Co je  to přeměna? .............................................................................Il
2 Co je  to jm ěn í? ................................................................................... 12
3 Způsoby přem ěn.................................................................................13

a) Fúze................................................................................................ 13
b) Rozdělení........................................................................................15
c) Převod jm ění na společníka.........................................................18
d) Změna právní fo rm y ................................................................... 20
e) Přcshraniční přemístění s íd la .................................................... 21

Principy právní úpravy přem ěn..................................................22
a) Ochrana společníků ....................................................................23
b) Ochrana v ěřite lů ..........................................................................23

5 Výhody přeměn . .
6 Nevýhody přeměn..
7 Právní ú p ra v a ........

a) Evropská úprava
b) Zákon o  přeměnách
c) Vztah zákona o přeměnách a obchodního zákoníku .............27

II  F Ú Z E ..............................................................   28
1 Co je to fú z e ? .....................................................................................28
2 Formy fú z e ......................................................................................... 28
3 Prostupnost právních fo rem .............................................................29

a) Fúze sloučením ............................................................................ 30
b) Fúze sp lynutím ............................................................................ 30

4 Užívané p o jm y ...................................................................................31
5 Právní ú p ra v a .....................................................................................32

I I I  P R Ů B Ě H  F Ú Z E .................................................................................. 35

III.1 PŘÍPRAVNÁ F Á Z E ................................................................................35
1 Stanovení cíle (důvod fú z e ) .............................................................36
2 Kombinace různých způsobů přeměn..............................................39
3 Ocenění při fúzích.............................................................................. 39

a) Fúze sloučen ím ............................................................................41
b) Fúze sp lynu tím ............................................................................42

5

£ 
« 

S 
£ 

£



FÚZE -  PRAVO. ÚČETNICTVÍ A DA N fi

4 Výbér spolupracovníků a poradců............................................... 42
5 Náklady na realizaci fúze..............................................................44
6 Harmonogram fúze........................................................................ 45

a) Významné lhůty........................................................................46
b) Vzorový harmonogram............................................................46

111.2 REALIZAČNÍ F Á Z E .......................................................................50
1 Rozhodný den fúze........................................................................ 50

a) Možnosli určení rozhodného d n e ........................................... 51
b) Jaký rozhodný den zvolil?....................................................... 52
c) Povinnosti к rozhodnému d n i ................................................. 53

2 Účetnictví při fúzi.......................................................................... 54
I. varianta -  Rozhodný den se shoduje se dnem otevření 
účetních knih. který následuje po rozvahovém dni po ocenění.. 54
II. varianta -  Rozhodný den se neshoduje se dnem otevření 
účetních knih. který následuje po rozvahovém dni pro ocenění.
a byl stanoven v mezidobí nejpozdčji do dne předcházejícího
den zápisu do obchodního rejstříku............................................55
III. varianta -  Rozhodný den je shodný se dnem zápisu fúze 
do obchodního rejstříku................................................................58

3 Znalec pro ocenění jm ění..............................................................60
a) Kdo může být jmenován znalcem?.........................................60
b) Návrh na jmenování znalce......................................................61
c) Odměna zn a lec ........................................................................ 62
d) Co se oceňuje?.......................................................................... 62
c) Kdy se oceňuje?........................................................................ 63
0  Metody ocenění........................................................................64
g) Struktura znaleckého posudku................................................. 66
h) Podklady pro ocenění jm ěn í....................................................68
i) Výsledné ocenění jmění a jeho dopady...................................69

4 Sestavení účetních závěrek............................................................70
a) Konečná účetní závěrka jako řádná nebo mimořádná.......... 70
b) Mezitímní účetní závěrka..............................   71

5 Audit účetních závěrek ................................................................ 72
6 Projekt fúze .................................................................................. 74

a) Forma projektu fúze..................................................................74
b) Obsahové náležitosti projektu fúze.........................................74

7 Sestavení zahajovací rozvahy nástupnické společnosti a její audit 87
8 Informování veřejnosti o záměru provést fúzi (zpřístupnění

projektu fúze. zveřejnění v Obchodním věstníku)...................... 89

6



O b sa h

a) Uložení projektu fúze do sbírky listin obchodního rejstříku 90
b) Zveřejnění údajů v Obchodním v ě s tn ík u .............................. 90
c) Zpřístupnění údajů na internetových s trán k á ch ..................  92

9 Informování sp o lečn íků ................................................................... 93
a) Právo seznámit se s relevantními dokumenty ....................  93
b) Právo na informace o  zúčastněných spo lečnostech ............ 96

10 Svolání valné hrom ady....................................................................  97
a) Svolání valné h ro m ad y .............................................................  97
b) Pozvánka na valnou h rom adu .................................................. 98
c) Výjimky z povinnosti svolávat valnou hromadu.................. 101

11 Rozhodnutí valných hromad o  fúzi............................................... 102
a) Účast notáře ..................................................................................102
b) Společnost s ručením o m ezeným ............................................. 103
c) Akciová společnost...................................................................... 104

12 Zápis fúze do obchodního rejstříku................................................106
a) N ávrh............................................................................................... 106
b) Přílohy.............................................................................................110
c) Poplatek ........................................................................................ 112
d) Příslušný s o u d ............................................................................... 112
e) Účinky ...........................................................................................113

III.3  D O K O N ČO V A CÍ FÁ ZE..........................................................................113
1 Povinnosti ve vztahu к orgánům státní sp rávy ..............................114

a) Živnostenský ú řa d .........................................................................114
b) Katastrální úřad ...........................................................................114
c) Finanční úřad ................................................................................114
d) Okresní správa sociálního zabezpečení ..................................115
e) Zdravotní pojišťovny....................................................................115

2 Ostatní informační povinnosti...........................................................116
a) Informování obchodních partnerů ...........................................116
b) Banky, pojišťovny apcxl................................................................116

IV  D A L Š Í A S P E K T Y  F Ú Z E .............................................................  117
1 Vzdání se práv...................................................................................... 117
2 Přechod zam ěstnanců........................................................................ 118
3 Zpráva o fúzi ...................................................................................... 119

a) Kdy není nutno zpracovat zprávu o fú z i? ..............................119
b) Kdo zpracovává zprávu o fúz i? ..................................................120
c) Obsah zprávy o fúzi .................................................................... 120

4 Znalec pro fúzi a znalecká zpráva pro fúzi .................................. 121

7



FÚZE -  PRÁVO. ÚČETNICTVÍ A DANĚ

a) Kdy je  třeba přizvat znalce pro fúzi?.......................................121
b) Obsah znalecké zprávy o fú z i .................................................. 122
c) Co je  to výmčnný p o m čr? .........................................................122

5 Soutěžněprávní aspekty fúze........................................................... 124
a) Kdy je  souhlas nutný .................................................................. 124
b) Ř íz e n í ............................................................................................. 125
c) Návrh ............................................................................................. 126
d) Zjednodušené řízení...................................................................... 126
e) Lhůta pro podání návrhu ........................................................... 127
0  Postup v případč nejasností ...................................................... 127

V  D A Ň O V É  S O U V IS L O S T I F Ú Z E .................................................. 128
1 Podání přiznání к dani z  příjmů právnických osob.....................128

a) I. varianta -  Rozhodný den se shoduje se dnem otevření účet
ních knih, který následuje po rozvahovém dni pro ocenční. 128

b) 11. varianta -  Rozhodný den se neshoduje se dnem
otevření účetních knih, který následuje po rozvahovém dni 
pro ocenění, a  byl stanoven v mezidobí nejpozději do dne 
předcházejícího den zápisu do obchodního re jstříku .--------- 129

c) 111. varianta -  Rozhodný den je  shodný se dnem zápisu
do obchodního rejstříku................................................................129

2 Podání přiznání к dani z přidané hodnoty a krátící koeficient . 130
3 Podání daňového tvrzení (daňová přiznání, hlášení,

vyúčtování) к dalším d a n ím ............................................................. 130
4  Přiznání к dani z  převodu nem ovitostí............................................131
5 Registrace к D P H ................................................................................132
6 Daňová uznatclnost goodwillu, případně oceňovacího rozdílu 132
7 Daňová uznatclnost nabytého majetku a jeho vstupní cena . . .  133
8 Zákonné opravné položky u poh led áv ek .......................................133
9 Daňové o d p is y .................................................................................... 134

10 Zálohy na daň z p říjm ů...................................................................... 135
11 Daňová z t r á ta ...................................................................................... 135
12 Speciální ustanovení § 23c zákona o daních z p ř íjm ů ..............135

V I V Z O R O V É  P R O JE K T Y  F Ú Z E .....................................................  138
Projekt fúze sloučením společností XYZ, a.s. a ABC, s.r.o.............138
Projekt fúze splynutím společností XYZ, a.s. a ABC, s.r.o............../43

V II P Ř E H L E D  P R Á V N ÍC H  P Ř E D P IS Ů  U Ž ÍV A N Ý C H
V  P Ř ÍR U Č C E ........................................................................................... 150

8 Poznámka: Není-li v příručce u citovaného ustanovení uváděn 
žádný předpis, jedná se o ustanovení zákona o přeměnách.


